
 

 

Egyptiske tal 
 

 

Navn på genstand Egyptiske tal 

Anbefalet alder (fra…) 8 – 12 år 

Relaterede STEAM-

områder 

Matematik, billedkunst og historie 

 

Nødvendige materialer  

● Plasteline (pakke med forskellige farver) 

eller modelervoks eller lign. 

 

● Plastiksaks, pind eller kuglepen til at lave     

   Figurerne 

 

Vejledning trin for trin Step 1: Vælg forskellige farver plasteline til at  

             angive   potenser af ti.. 

Step 2: Lav de forskellige hieroglyffer (1,10,100  

              etc.). 

 

Step 3: Lav din egen egyptiske taltavle. 

 

Step 4: Skriv nummeret for det indeværende år ved  

             hjælp af dine egyptiske talskabeloner. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Trin for trin: Sådan laver du  "Egyptiske tal" 

 

Step 1 

 

Tidsforbrug: 50 min.  

 

Vælg først forskellige farver plasticine og en genstand (plastikkniv eller pen) til at 

skabe hver form..  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1: Pakke med forskellige farver plasticine 

 

Trin 2 

 

Tidsforbrug: 15 min. 

 

1. Egypterne havde et system af hieroglyffer i base ti (10) til tal. Hermed menes, at 

de havde separate symboler for en enhed, ti, hundrede, tusind, ti tusinde, 

hundrede tusinde, hundrede tusinde og en million. 

 

2. De gamle egyptere repræsenterede tallene et (1) til ni (9) med en hieroglyf med  

      lige linjer. Et (1) repræsenteres med en enkelt streg (to streger for to (2) osv.).     

      For at skabe tallet "1" skal du gøre din plasteline flad, før du former en simpel  

      streg på den, som på følgende billede (figur 2). 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2: Egyptisk tal for “et” 

 

3. For at skabe tallet "ti" (10) brugte egypterne et omvendt U. Deres symbol for ti  

     betød også en "Ko". Rul din plasteline for at skabe formen, som vist på  

     de følgende billeder (figur 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 3: Egyptisk tal  for “Ti” 



 

 

 

4. Hieroglyffen for hundrede (100) er en spiral. Rul din plasteline for at skabe  

den cirkulære form som på billedet nedenfor. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 4: Egyptisk tal for  “100” 

 

 

 

5. Hieroglyffen for tallet "tusind" (1.000) var en vandlilje. For at genskabe  

     dette tal skal du først lave plantens bund og derefter rulle dit plasteline til at lave  

     spiren og bladene. Form blomsten med din pind, og kombiner de seks (6)  

     forskellige dele for at skabe din lilje 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                        
 
               

 
 
 
 

Figur 5: Egyptisk tal for “1000” 
 
 
 
 

6. Hieroglyffen for tallet "ti tusind" (10.000) var en bøjet finger, som er vist på 

følgende billede. Genskab tallet 10.000 ved at bruge nedenstående billede som 

reference.  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6: Egyptian tal for “10 000” 
 
 

7.Hieroglyffen for tallet "hundrede tusinde" (100.000) var en frø (haletudse). 

Start med at skabe frøens krop og derefter benene. Sørg for, at det bageste 

ben er let bøjet, og glem ikke at tilføje et øje for at gøre den mere realistisk.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6: Egyptisk tal for “100 000” 



 

 

7. Hieroglyffen for tallet "en million" - som også betød mange - var hieroglyffen 

for guden Hey, som var personificeringen af evigheden. For at genskabe den skal 

du klippe små trekanter til kroppen og kernen (som dem i figur 7) og derefter rulle 

noget plasteline for at lave hænderne, der vender opad (se figur 7). Tilføj noget 

plasteline i forskellige farver for at fremstille parykken med flæse; lejlighedsvis 

bæres der en ekstra palmegren på gudens hoved. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 7: Egyptisk tal for “En million” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Trin 3 

  

Tidsforbrug: 3 min. 

 

Placer alle de hieroglyffer, du har lavet, på et kartonpapir for at lave en egyptisk 

taltavle.  

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 
 

                                                              
 

      Figur 8: Egyptisk taltavle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

Trin 4 

 

Tidsforbrug: 10 min. 

 

Multiplikationer af disse værdier blev udtrykt ved at gentage symbolet så mange 

gange som nødvendigt. Dette talsystem gør det meget nemt at skrive tal og at 

addere og subtrahere tal. I dette koncept kan du prøve at skrive det aktuelle år ved 

hjælp af egyptiske tal. For at skrive 2021 skal du 

f.eks. kombinere to liljer, to køer og en streg for 

at skrive 2021, som i det følgende billede.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 9: Tallet 2021 skrevet med egyptiske tal 



 

 

 
 

Egyptiske hieroglyffer kunne skrives i begge retninger (og endda lodret). I dette 

eksempel falder symbolerne i værdi og fra venstre mod højre. På den originale 

stenhugning er det fra højre mod venstre, og tegnene er således omvendt. 

Du kan prøve dette så mange gange du vil for at se de forskellige kombinationer, 

der laves, når du bruger egyptiske tal!  

 


